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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Пульпит и апикальный периодонтит — осложненные формы кариеса зубов

составляют около трети в структуре всех стоматологических заболеваний. По-

гибшая в зубе пульпа или ранее некачественно проведенное эндодонтическое ле-

чение становятся причиной хронического апикального периодонтита (ХАП). Дли-

тельно протекающая (часто бессимптомно) воспалительная реакция в области

апикального периодонта приводит к постепенному формированию очагов дест-

рукции костной ткани — от гранулемы до радикулярной кисты [30]. Такие хрони-

ческие очаги стоматогенной инфекции способны провоцировать развитие серьез-

ных хронических соматических заболеваний, как например, атеросклероз крове-

носных сосудов, инфаркт миокарда, инсульт, гломерулонефрит, ревматические

поражения, аллергические реакции и др. Все это существенно снижает качество

жизни и ее продолжительность.

В последние годы частота выявления апикального периодонтита у людей вы-

зывает особый интерес исследователей [98, 108, 185, 206]. А.Ж. Петрикасом с соавт.

(2019) после обследования 900 ортопантомограмм, полученных у 442 мужчин и 458

женщин (возраст от 18 до 70 лет) было установлено, что в 79,4 % случаев имеются

либо деструктивные изменения у верхушки корня, либо следы проведенного эндо-

донтического лечения. В среднем на одного обследованного приходилось 3,17 «эн-

додонтических» зуба. Отмечено, что соотношение между причинами преждевре-

менного удаления зубов (травма, пародонтит, осложненный кариес) составляет 1 : 7 :

23, соответственно. А необходимость эндодонтического перелечивания зубов для их

сохранения и ликвидации очагов хронической инфекции превышает потребность в

их первичном лечении почти в 2,5 раза. Эти цифры демонстрируют огромный мас-

штаб эндодонтических проблем в нашей стране [67, 68].
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Известно, что дентин корня зуба пронизан микроскопическими дентинными

трубочками (ДТ) — их насчитывается до 80 000 на 1 мм2 поверхности дентина, а

средний диаметр составляет 500-800 нм. Персистирующая в системе корневых

каналов (СКК) зуба и ДТ микробная биопленка является основной причиной раз-

вития ХАП. С учетом данных о строении эмали, такое современное представле-

ние о строении зубов позволяет говорить о них, как о микро- и наноструктуриро-

ванных органах. Из-за выраженных сил поверхностного натяжения дентинной

жидкости в ДТ дезинфицирующие средства не способны в них проникать и ока-

зывать влияние на обитающую там микрофлору [21, 44, 75].

Непреодолимые пока проблемы по достаточной стерилизации и качествен-

ной обтурации сложной СКК и ДТ корня, приводят к тому, что 60-80 % работы

стоматолога-эндодонтиста составляет перелечивание зубов, которое является го-

раздо более сложным, чем первичное, а его успешность — сомнительной [67, 84].

«За последние годы повторное эндодонтическое лечение стало одной из самых

распространенных стоматологических процедур» [68].

С учетом размеров очагов периапикальной деструкции и наличия у боль-

шинства из них соединительнотканной и эпителиальной оболочек, основными ме-

тодами лечения таких форм ХАП остаются хирургические методы. Операции ре-

зекции верхушки корня, цистотомии и цистэктомии травматичны, нередко сопро-

вождаются осложнениями, приводят к длительным и стойким нарушениям функ-

ций зуба, временной нетрудоспособности больных [49]. А существующие консер-

вативные методы лечения деструктивных форм ХАП малоэффективны и ориен-

тированы, в основном, на собственную способность организма с течением време-

ни ослабить воспалительную реакцию, уменьшить за счет резервных репаратив-

ных возможностей размер очага деструкции [59]. Однако обязательным условием

для этого является прекращение поступления микробов и их токсинов из СКК и

ДТ корня зуба [4, 47, 61, 69].

Перечисленные проблемы лечения осложненного кариеса зубов обуславли-

вают необходимость обоснования новых эффективных методик эндодонтического

лечения. Они должны обеспечивать более надежную стерилизацию и обтурацию
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не только разветвленной СКК, но и ДТ корня зуба. Такими методиками могут

стать современные нанотехнологии, способные доставлять противомикробные

препараты и обтурирующие частицы в глубину СКК зубов и ДТ корня. Однако,

исследования в этом направлении пока только намечаются, а в научной литерату-

ре практически нет указаний на применение таких технологий в эндодонтии [11,

79]. Поэтому представляется актуальным изучение возможностей использования

зубосохраняющих нанотехнологий для повышения эффективности лечения дест-

руктивных форм ХАП консервативными методами, профилактики формирования

и ликвидации очагов хронической стоматогенной инфекции и, следовательно, со-

хранения здоровья и качества жизни людей.

Степень разработанности

Исследования, близкие к теме диссертации, проводились при поиске и

изучении методов консервативного лечения деструктивных форм ХАП. В частно-

сти, А.В. Дуровой с соавт. (2018) было предложено стимулировать заживление

костных дефектов гелеобразным пломбировочным материалом, содержащим на-

нодисперсные фракции фосфатов кальция, гидроксиапатит и противовоспали-

тельные вещества [27]. Изучено применение наночастиц хитозана и гидроксиапа-

тита [173]. Для борьбы с эндодонтической инфекцией рекомендованы импрегни-

рованные растворами хлоргексидина или гидроксида кальция гуттаперчевые

штифты. Активно изучаются методы депо- и гальванофореза гидроксида меди-

кальция (ГМК) [29, 77]. Однако эффективность известных методов дискутируется

и пока в своей практике врачи-стоматологи часто отдают предпочтение радикаль-

ным хирургическим методикам.

Цель исследования

Повышение эффективности консервативного лечения деструктивных форм

хронического апикального периодонтита с помощью современных физиотерапев-

тических наноимпрегнационных методов.
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Задачи исследования

1. Разработать новые способы консервативного лечения деструктивных форм

хронического апикального периодонтита на основе нанотехнологий, позволяющие

лизировать эпителиальные и соединительнотканные оболочки периапикальных по-

лостных образований, их деконтаминацию и стимулирование остеогенеза.

2. Обосновать применение и оценить эффективность использования при

консервативном лечении деструктивных форм хронического апикального перио-

донтита известных методов гальванофоретической наноимпрегнации дентина

корня зуба и аутосеротерапии.

3. В сравнительном клиническом исследовании оценить влияние новых ме-

тодов консервативного лечения деструктивных форм хронического апикального

периодонтита на основные клинические показатели во время лечения и после него

в ближайшие сроки: боль, отек, нарушение пережевывания пищи.

4. В сравнительном динамическом рентгенологическом наблюдении за

больными по изменению размеров очага деструкции и плотности костной ткани

оценить эффективность лечения новыми методами деструктивных форм хрониче-

ского апикального периодонтита.

5. С помощью комплексного лабораторного исследования периферической

крови больных определить наличие или отсутствие резорбтивного действия гидро-

ксида меди-кальция при лечении зубов новыми методами на основе нанотехнологий.

6. На основе проведенных исследований выделить основные факторы, кото-

рые необходимо учитывать при составлении персонифицированных алгоритмов

консервативного лечения деструктивных форм хронического апикального перио-

донтита с применением новых предложенных методов.

Научная новизна

1. Впервые на основе комплексных клинико-лабораторных исследований

разработан новый способ трансканального эндооссального депофореза противо-

микробного щелочного нанопрепарата гидроксида меди-кальция с целью лизиса
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эпителиальных и соединительнотканных оболочек периапикальных полостных

образований, деконтаминации периапикальной зоны и стимулирования остеогене-

за. Предложена методика изготовления индивидуальных активных электродов для

реализации способа.

2. Впервые разработан новый способ трансканального эндооссального

гальванофореза гидроксида меди-кальция и разработаны специальные гальвани-

ческие штифты для его реализации.

3. Впервые с помощью гистоморфологического исследования выявлено

выраженное противовоспалительное действие гидроксида меди-кальция и его ли-

зирующее действие на эпителиальную и соединительную ткань в периапикальном

очаге деструкции костной ткани.

4. В сравнительном клинико-лабораторном исследовании определена вы-

сокая эффективность новых нанотехнологичных методов консервативного лече-

ния по их влиянию на клинические и рентгенологические показатели.

5. Впервые с помощью комплексного анализа периферической крови боль-

ных опровергнута гипотеза о возможном резорбтивном действии гидроксида ме-

ди-кальция при лечении зубов с деструктивными формами ХАП.

6. Впервые определены факторы, которые необходимо учитывать при со-

ставлении персонифицированных алгоритмов консервативного лечения деструк-

тивных форм хронического апикального периодонтита с помощью новых, осно-

ванных на нанотехнологиях, и известных ранее методов.

Практическая значимость

Практическая значимость исследования заключается в теоретическом, экс-

периментальном и клиническом обосновании применения новых методов лечения

больных с деструктивными формами хронического апикального периодонтита на

основе современных нанотехнологий. Определены факторы, которые необходимо

учитывать при составлении индивидуальных алгоритмов лечения с применением

этих методов. Такие алгоритмы способны существенно повысить эффективность
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лечения, а именно: уменьшить число нежелательных клинических проявлений за-

болевания за счет ликвидации симптомов воспаления и ускорить процесс восста-

новления костной ткани в периапикальной области. Новые методы консерватив-

ного регенеративного лечения позволяют практически полностью отказаться от

использования хирургических методов и сохранять зубы, которые подлежат уда-

лению с точки зрения традиционной стоматологии. То есть, разработаны и апро-

бированы на практике зубосохраняющие регенеративные методики устранения

хронических стоматогенных очагов инфекции с деструктивными изменениями в

костной ткани челюстей.

Методология и методы исследования

Двухэтапное исследование состояло из предварительного и основного кли-

нико-лабораторных проспективных рандомизированных контролируемых иссле-

дований, в которых использовались современные клинические, рентгенологиче-

ские (включая компьютерную томографию) и лабораторные методы, позволившие

получить статистически значимые результаты. В предварительном исследовании

участвовали 8 добровольцев, а в основном под наблюдением не менее 4 лет нахо-

дились 132 больных, у которых было вылечено 149 зубов. Для сбора, обработки

и хранения полученной в ходе исследований информации были созданы базы

данных в программах, получившие государственную регистрацию. Статистиче-

скую обработку результатов проводили общепринятыми в медицине методами

вариационной статистики с применение компьютерной техники и программного

обеспечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Новые нанотехнологии трансканального эндооссального воздействия

гидроксидом меди-кальция на периапикальные очаги деструкции костной ткани

при хроническом апикальном периодонтите позволяют существенно ускорять ли-
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квидацию воспалительных явлений и лизировать эпителиальную и соединитель-

нотканную оболочки этих очагов.

2. Применение персонализированных алгоритмов консервативного лечения

деструктивных форм хронического апикального периодонтита с использованием

нанотехнологий способствует ускорению восстановления костной ткани: в зави-

симости от формы заболевания и иных факторов в среднем в ближайшие сроки

наблюдения — в 1,6–21 раз, а в отдаленные сроки — в десятки раз.

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования внедрены на кафедрах терапевтической стоматоло-

гии и пародонтологии, а также в стоматологической поликлинике ФГБОУ ВО Твер-

ской ГМУ Минздрава России, в практику стоматологического отделения № 3 Поли-

клинического отделения № 3 г. Люберцы, в практику стоматологического отделения

№ 5 Поликлинического отделения № 10 ГБУЗ МО «ЛОБ» г. Люберцы, а также в

практику стоматологического отделения ФБУЗ МСЧ-9 ФМБА России,

г. Дубна Московской области. Полученные результаты используются в учебном про-

цессе кафедр стоматологического профиля Тверского ГМУ Минздрава России.

Апробация работы

Материалы диссертационного исследования доложены:

- на I Межрегиональном инновационном молодежном научном конвенте,

Тверь, 2010;

- VII Межрегиональной научно-практической конференции, посв. 20-летию

стоматологического ф-та Рязанского ГМУ им. Акад. И.П. Павлова, Рязань,

2011;

- 58-й Межвузовской студенческой научной конференции, Тверь, 2012;

- XVII Международной конференции челюстно-лицевых хирургов «Новые

технологии в стоматологии», С-Пб., 2012;
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- Всероссийской молодежной конференции в рамках фестиваля науки, С-Пб.,

2012;

- Областной научно-практической конференции «Современные методы диаг-

ностики и лечения основных стоматологических заболеваний», Тверь, 2012;

- Всероссийской научно-практической конференции с международным уча-

стием «Стоматология XXI века: актуальные аспекты», посвященной 20-

летию кафедр терапевтической и ортопедической стоматологии НижГМА,

Н. Новгород, 2012;

- I Всероссийской XII научной сессии молодых ученых и студентов с между-

народным участием «Современные решения актуальных научных проблем в

медицине», Н. Новгород, 2013;

- Научно-практической конференции ЦФО РФ с международным участием

«Стоматологические и соматические заболевания у детей: этиопатогенети-

ческие аспекты их взаимосвязей, особенности профилактики, диагностики и

лечения», Тверь, 2013;

- 9-й Евразийской научной конференции «Донозология — 2013. Факторы

риска и здоровье населения при использовании наноматериалов и нанотех-

нологий», С-Пб., 2013;

- I и II Межвузовских научно-практических конференциях молодых ученых

«Молодежь и медицинская наука», Тверь, 2013, 2014;

- II Российском региональном конгрессе Международной ассоциации детской

стоматологии IAPD, М., 2014;

- III Всероссийской научной конференции молодых специалистов, аспиран-

тов, ординаторов «Инновационные технологии в медицине: взгляд молодо-

го специалиста», Рязань, 2017;

- Международной научно-практической конференции «Современная стома-

тология: от традиций к инновациям», Тверь, 2018;

- V Межвузовской научно-практической конференции молодых ученых

с международным участием «Молодежь и медицинская наука», Тверь, 2018;
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Получен Диплом XII Петербургского международного инновационного фо-

рума «Зубосохраняющая технология лечения осложненного кариеса зубов» С-Пб.,

2019 (приложение 7).

Материалы диссертации заслушаны и обсуждены на совместном заседании

кафедр стоматологического профиля Тверского ГМУ 30 сентября 2021 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 29 научных работ, из них 3 — в цен-

тральной, рекомендованной ВАК печати, и одна за рубежом. Получены 2 патента

РФ и 2 свидетельства на регистрацию баз данных (приложения 2, 3). В опублико-
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ГЛАВА 1. ДЕСТРУКТИВНЫЕ ФОРМЫ ХРОНИЧЕСКОГО

АПИКАЛЬНОГО ПЕРИОДОНТИТА И СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ

ИХ ЛЕЧЕНИЯ (обзор литературы)

1.1 Деструктивные формы апикального периодонтита: история,

этиология, патогенез, диагностика

Самые ранние признаки эндодонтического лечения зубов были обнаружены

в черепах древних Египтян. Однако считается, что первым попытался сохранять

зубы путем воздействия на пульпу Pierre Fauchard (1679–1761). Для некротизации

пульпы и обтурации корневых каналов (КК) он заполнял их расплавленным свин-

цом, что, конечно, сегодня можно расценивать, как пытку. Тем не менее, многие

дантисты прошлого, в том числе после P. Fauchard, полагали, что зуб с некротизи-

рованной пульпой является очагом инфекции для всего организма, от которого

надо обязательно избавляться. Не без основания уже тогда считалось, что инфек-

ция внутри зуба может провоцировать развитие хронических системных заболе-

ваний [138, 174]. Известным приверженцем такого взгляда был английский ана-

том и врач William Hunter. В своих лекциях о сепсисе и антисептике для студен-

тов медицинского колледжа в Макгиллском университете в Канаде (1910), он на-

глядно показывал, что вслед за удалением разрушенных и больных зубов посте-

пенно излечиваются и общие заболевания. W. Hunter не признавал лечение КК

зубов, считая, что такие зубы являются источником инфекции для всего организ-

ма. Ученый утверждал, что одонтогенные очаги хронической инфекции провоци-

руют патологию сердца, почек, вызывают артрит и другие серьезные заболевания,

причины которых тогда еще не были достаточно изучены. Основным методом ле-

чения у дантистов оставалось безусловное удаление больных зубов. Такая ситуа-

ция продлилась до середины XX века. Но в 30-х годах того же века исследователи

все-же стали сомневаться, что при осложненном кариесе зубы следует однозначно
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удалять [199]. И на этих сомнениях постепенно начала формироваться современ-

ная эндодонтия. Значительную роль в поиске и разработке методов эндодонтиче-

ского лечения сыграло появление рентгенологического исследования [190], изме-

рение длины КК и детальное, внимательное изучение анатомии зубов. Микробио-

логические исследования подтвердили, что воспаление в области верхушек зу-

бов — это ни что иное, как следствие бактериального инфицирования. Соответст-

венно, чтобы уменьшить контаминацию операционного поля микробиотой зубные

врачи стали придерживаться правил асептики, принятых в хирургии. Для эндо-

донтии это означало необходимость изолировать обрабатываемый зуб коферда-

мом, а операционное поле — антисептиком. Параллельно материал из инфициро-

ванных КК направляли на микробиологическое исследование для выявления па-

тогенной микрофлоры. Используя эти возможности, пионерам эндодонтии

(J. Ingle, I.В. Bender, W.C. Davis, L. Grossman, E. Coolidge, J. Freedland, G. Hare,

H.B. Johnston, H. Kahn, G. Stewart и др.) в контролируемых экспериментах удалось

показать, что при антисептической обработке КК можно минимизировать в них

количество микрофлоры. С появлением антибиотиков, местных анестетиков, но-

вых средств для обработки КК и их пломбирования, а также с совершенствовани-

ем инструментария и его стандартизацией эндодонтическое лечение стало более

безопасным и предсказуемым.

Однако, вопреки новому появлению доказательств инфекционного проис-

хождения заболеваний пульпы и периодонта, увеличению числа клинических

подтверждений этого, даже в 50-х годах прошлого века многие зубные врачи еще

придерживались практики удаления зубов при пульпите и апикальном периодон-

тите. Наконец, исследователи из Японии S. Kakehashi с соавт. (1965) доказали, что

у крыс-гнотобиотов обнажение пульпы зубов не приводит к ее воспалению. А у

обычных животных — наоборот наблюдался некроз пульпы из-за ее бактериаль-

ного инфицирования. К тому же у гнотобиотов отмечалось закрытие раны за счет

отложения вторичного дентина. Аналогично, в пульпе человека при инфицирова-

нии микрофлорой из внешней среды быстро развивалось воспаление с его даль-

нейшим распространением на периапикальные ткани. Подавление роста микро-
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флоры антибиотиками также свидетельствовало о бактериальной этиологии эндо-

донтических поражений. С окончательным признанием микробной этиологии

пульпита открылась и новая глава эндодонтии, когда стоматологи стали совер-

шенствовать противомикробную обработку КК зубов [44].

Сегодня эндодонтия достигла определенных высот. Для визуального поиска

и обследования КК существуют бинокулярные линзы и эндодонтические микро-

скопы, усовершенствована техника рентгенологического обследования, вплоть до

компьютерной томографии и МРТ [62, 124, 134]. Используются апекслокаторы


[…]


- затрудненное или значительно ограниченное открывание рта.

Абсолютным противопоказанием для трансканальных эндооссальных мето-

дов лечения является не расширенный до апикального отверстия в однокорневом

зубе КК. Относительным противопоказанием для таких методов лечения является

наличие одного или двух не расширенных КК в многокорневом зубе. При этом,

КК, сообщающийся с очагом деструкции костной ткани должен быть расширен не

менее, чем на 1/3 своей длины.

Относительным противопоказанием для гальванофоретических методов ле-

чения и аутосеротерапии является невозможность больного являться на прием в

течение ближайшего месяца.

159

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог анализу полученных результатов проведенного исследования,

можно заключить, что это исследование достигло своей цели. А именно: с помо-

щью предложенных новых и известных ранее современных физических и нано-

импрегнационных методов удалось статистически достоверно повысить эффек-

тивность консервативного лечения деструктивных форм ХАП у взрослых пациен-

тов. Это выражалось в уменьшении числа нежелательных клинических симпто-

мов во время и по окончании лечения — боли, отека, болезненной перкуссии, вы-

деления воспалительного экссудата из свищевого хода. Так, например, при лече-

нии гранулематозной формы периодонтита появление боли во время лечения у

больных основной группы наблюдалось практически в 4 раза реже, чем в группе

сравнения, а в период после пломбирования КК — в 8 раз реже. Болезненная пер-

куссия зуба в процессе лечения в основной группе больных наблюдалась в 5 раз

реже, чем в группе сравнения, а после пломбирования КК — в 11,6 раза. При кон-

сервативном лечении радикулярной кисты самопроизвольная боль у больных ос-

новной группы в процессе лечения выявлялась в 7,8 раза реже, чем в группе срав-

нения. А болезненная перкуссия зуба после пломбирования КК — в 8,5 раза реже.

После пломбирования КК зубов их болезненная перкуссия в основной группе от-

мечалась в 9,8 раза реже, чем в группе сравнения.

Результаты рентгенологического исследования как по рентгенологическому

индексу, так и с помощью планиметрического метода, показывают гораздо боль-

шую эффективность консервативного лечения деструктивных форм апикального

периодонтита с помощью новых предложенных методов. В сравнении с традици-

онными методами такое различие составляет в отдаленные сроки наблюдения де-

сятки раз. То есть, с помощью новых методов лечения, подразумевающих исполь-

зование современных нанотехнологий, удается более быстро и надежно устранить
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стоматогенные очаги инфекции в периапикальной области зубов при хронических

деструктивных формах ХАП. Следовательно, предложенная профессором

В.А. Румянцевым концепция, рассматривающая зуб, как микро- и наноструктури-

рованный орган, позволяет разрабатывать новые нанотехнологии не только для

лечения пульпита или некоторых острых и начальных хронических форм апи-

кального периодонтита, но и для более надежного, и что особенно, важно — кон-

сервативного лечения форм периодонтита, сопровождающихся деструкцией кост-

ной ткани в периапикальной области. И тем самым, позволяет в целом ряде слу-

чаев отказаться от инвазивных хирургических вмешательств.

Перспективы дальнейшего использования результатов исследований

Полученные результаты исследований позволяют в дальнейшем обосновы-

вать и развивать новую концепцию персонифицированного комплексного лечения

больных деструктивными формами апикального периодонтита. Эта концепция

включает использование на основе современных нанотехнологий три основных

компонента, необходимых для качественного консервативного лечения этой па-

тологии с сохранением целостности и функции зубов: ускоренный лизис эпители-

альной и соединительнотканной оболочек деструктивных дефектов, остеотропное

действие и деконтаминацию как очагов воспалительной деструкции, так и про-

странств корневого дентина.

Предложенные новые методы консервативного лечения больных деструк-

тивными формами апикального периодонтита могут совершенствоваться и разви-

ваться, в частности, в направлении использования новых нанопрепаратов (гидро-

гели наночастиц металлов и оксидов металлов), что, возможно, позволит отка-

заться от применения физиотерапевтических методов (депо- и гальванофорез).
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны новые способы трансканального эндооссального депо-

и гальванофореза гидроксида меди-кальция для консервативного регенеративного

лечения деструктивных форм хронического апикального периодонтита. Предложе-

ны новые устройства для реализации этих способов. Применение этих способов

лечения по результатам гистоморфологического исследования ускоряет лизис эпи-

телиальной и соединительной ткани, быстро уменьшает симптомы воспаления в

очаге деструкции и стимулирует остеогенез.

2. Обосновано применение при лечении деструктивных форм хронического

апикального периодонтита методик гальванофоретической наноимпрегнации

и аутосеротерапии, повышающих эффективность лечения.

3. Использование при лечении деструктивных форм хронического апи-

кального периодонтита новых нанотехнологичных методов снижает частоту вы-

явления болевого симптома в среднем в 2–8 раз, отека периапикальных тканей —

в 3–6 раз, болезненности при перкуссии зуба — в 3–12 раз (в зависимости от фор-

мы периодонтита).

4. По результатам рентгенологического исследования через 6 месяцев по-

сле лечения больных с применением новых методов, они превышают эффектив-

ность известных традиционных методов (в зависимости от формы периодонтита)

в среднем: гранулирующего — в 4,9 раза, гранулематозного — в 21 раз, кистогра-

нулемы — в 2,2 раза, радикулярной кисты — в 1,6 раза. Через 4 года наблюдения

такое различие составляет десятки раз.

5. По результатам динамической комплексной оценки показателей перифе-

рической крови больных, прошедших лечение новыми методами (клинический и

биохимические анализы, осмотическая резистентность эритроцитов), такое лече-

ние не влияет на их общее состояние и не оказывает резорбтивного действия.

6. На основе проведенных исследований выделены основные группы факто-

ров, которые необходимо учитывать при составлении персонифицированных алго-

ритмов консервативного лечения деструктивных форм хронического апикального

периодонтита с применением новых предложенных методов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для повышения эффективности лечения хронического апикального гра-

нулирующего периодонтита можно использовать метод односеансного транска-

нального эндооссального депофореза гидроксида меди-кальция в дозе 5–7

мА×мин или аналогичного гальванофореза в течение 7–10 суток с последующей

гальванофоретической наноимпрегнацией дентина корня в течение 7–10 суток.

2. При консервативном лечении хронического гранулематозного апикаль-

ного периодонтита в качестве основной лечебной процедуры следует использо-

вать метод трансканального эндооссального депофореза гидроксида меди-кальция

в суммарной дозе за 3 сеанса 14–21 мА×мин, либо трансканальный эндооссаль-

ный гальванофорез ГМК на протяжении 30–45 суток с последующей гальванофо-

ретической наноимпрегнацией дентина корня в течение 10–14 суток. У больных

из группы риска можно дополнительно применять аутосеротерапию.

3. Аналогично лечение кистогранулемы и радикулярной кисты следует про-

водить при расширенных до верхушки корня каналах методом трансканального эн-

дооссального депофореза гидроксида меди-кальция в суммарной дозе 28–50

мА×мин (от 2 до 5 сеансов). Альтернативным является метод трансканального эн-

дооссального гальванофореза ГМК на протяжении 60-90 суток с последующей

гальванофоретической наноимпрегнацией дентина корня в течение 10–14 суток.

Дополнительно у больных из группы риска можно использовать аутосеротерапию.

4. Для проведения трансканального эндооссального депофореза гидроксида

меди-кальция необходимо изготавливать индивидуальные активные электроды

для каждого корневого канала зуба с изоляцией на протяжении корня.

5. При реализации метода трансканального эндооссального гальванофореза

гидроксида меди-кальция следует применять специальные гальванические штиф-

ты с изолирующей трубкой.

6. В каждом конкретном случае врач должен составлять персональный алго-

ритм лечения больного с учетом нескольких групп выделенных факторов.

163

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСТ — аутосеротерапия (репрограммирование макрофагов in vivo)

ГК — гидроксид кальция

ГМК — гидроксид меди-кальция

ГФ — гальванофорез

ГНИ — гальванофоретическая наноимпрегнация

ГШ — гальванический штифт

ДТ — дентинные трубочки

КК — корневой канал

МРТ — магнитно-резонансная томография

ППП — пульпо-пародонтальные поражения

ПЦР — полимеразная цепная реакция

СКК — система корневых каналов

ТИ — традиционная ирригация

ТКЭД — трансканальный эндооссальный депофорез

ТКЭГФ — трансканальный эндооссальный гальванофорез

ХАП — хронический апикальный периодонтит

ЭОД — электроодонтодиагностика

PAI — периапикальный индекс D. Orstavik

PRF — плазма, обогащенная фибрином

PRGF — плазма, обогащенная факторами роста
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СПЕЦИФИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ

Гальванофорез — введение электрически заряженных частиц лекарствен-

ного препарата в ткани с помощью гальванического тока, создаваемого гальвани-

ческим элементом.

Наноимпрегнация — насыщение, пропитывание твердых тканей зуба

(главным образом дентина корня) наночастицами лекарственного препарата, ко-

торое становится возможным благодаря наличию в зубе разветвленной системы

каналов и микроканалов, а также дентинных трубочек.

Таргетный (target — мишень) — целевой, направленный на определенную

цель, мишень.

Эндооссальный — внутрикостный.
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Приложение 1

Выписка из декларации соответствия препарата «Купрал»
(гидроксида меди-кальция)

Сведения из реестра:
Рег. Номер: РОСС RU Д-DE.МП18.В.03487/20
Тип декларации: Декларация о соответствии продукции ЕП РФ
Дата начала действия: 2020-10-06
Дата окончания действия: 2023-10-06
Схема декларирования: 2д
Тип объекта декларирования: Серийный выпуск
Вид продукции: Импортная
Группа продукции: Материалы стоматологические
Общее наименование продукции: Материалы стоматологические для проведения метода де-
пофореза: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атаца-
мит-цемент для пломбирования каналов
Информация по продукции: Материалы стоматологические для проведения метода депофоре-
за: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атацамит-
цемент для пломбирования каналов; Материалы стоматологические для проведения метода де-
пофореза: Купрал (гидроокись меди-кальция); гидроокись кальция-высокодисперсная; атаца-
мит-цемент для пломбирования каналов
Наименование ОС: Орган по сертификации Общества с ограниченной ответственностью
Центр сертификации и декларирования
Номер аттестата аккредитации ОС: RA.RU.11МП18
Основание выдачи ДС: РОСС RU.0001.21МП26; Общество с ограниченной ответственностью
Испытательный лабораторный центр МедТестПрибор; НЧ; РОССИЯ; 2017.ТD-23.10CD от
2017-10-09 | РОСС RU.0001.21РК75; Лабораторный центр Общества с ограниченной ответст-
венностью Центр контроля качества Онкологического научного центра; НЧ; РОССИЯ;
40026МИ от 2017-10-19
Тип заявителя: Уполномоченное изготовителем лицо
Вид заявителя: Юридическое лицо
ОГРН/ОГРНИП заявителя: 1167746604904
ИНН заявителя: 7725321727
Наименование Заявителя: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"МЕЙДЖИКСТОМ"
Вид изготовителя: Иностранное лицо
Полное наименование изготовителя: "ХУМАНХЕМИ ГмбХ", Германия, HUMANCHEMIE
GmbH
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Приложение 2
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Приложение 3
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Приложение 4

Выписка из «Клинических рекомендаций (протоколов лечения) при диагно-

зе болезни периапикальных тканей» Утверждены Постановлением № 15 Совета

Ассоциации общественных объединений «Стоматологическая Ассоциация Рос-

сии» от 30 сентября 2014 года (актуализированы 8.08.2018)

«Депофорез гидроокиси меди кальция.

Процедура обеспечивает заполнение непроходимой части корневого канала

соединениями меди, вызывает ощелачивание системы корневого канала, оказыва-

ет бактерицидное и противовоспалительное действие, стимулирует процессы ре-

генерации.

В корневой канал, предварительно заполненный гидроокисью меди кальция,

погружают эндодонтический файл, который подключают к минусу источника то-

ка. Проводится по 3 процедуры в каждом корневом канале с интервалом в 8-14

дней. В промежутке между процедурами полость зуба не закрывают временной

пломбой. Процедуры дозируют по количеству электричества, которое для корне-

вого канала во время каждой процедуры должно составлять 5 мА×мин».
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7
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Приложение 8
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Приложение 9