ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, доцента
Петрухиной Наталии Борисовны
на автореферат диссертационной работы
Задорожного Дмитрия Владимировича
«Повышение эффективности консервативного лечения больных деструктивными формами апикального периодонтита», представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7
«Стоматология» в диссертационный совет при ФГБОУ ВО Тверском ГМУ
Минздрава России.

В автореферате кандидатской диссертации Д.В. Задорожного изложены основные положения представленного им на защиту диссертационного исследования. Работа выполнялась в ФГБОУ ВО Тверском ГМУ под руководством доктора медицинских наук, профессора В.А. Румянцева. Из текста автореферата следует, что исследование Д.В. Задорожного посвящено одной из наиболее актуальных проблем стоматологии – повышению эффективности консервативного лечения хронического апикального периодонтита с деструктивными изменениями костной ткани челюстей.

В автореферате содержится информация о том, что такому лечению препятствует персистирующая в дентинных канальцах корня зуба микрофлора, а также воспалительная реакция в очаге деструкции кости, отграниченная соединительнотканной и эпителиальной оболочками. При этом на сегодняшний день нет достаточно эффективных методов консервативного воздействия на такие очаги. Поэтому лечение указанной патологии проводится в подавляющем большинстве случаев хирургическими методами, что помимо травматизации может обуславливать нарушения эстетики, а также функции зубов. Это обуславливает актуальность работы.

Поставленную исследователем цель можно только приветствовать, поскольку ее достижение дает надежду на консервативное устранение хронических стоматогенных очагов инфекции в костной ткани челюстей.

Ценным в работе является то, что автор провел комплексное обследование 134 больных на протяжении не менее 4 лет, что для эндодонтических проблем является минимальным сроком, позволяющим объективно судить о результатах лечения и что невозможно реализовать за период обучения в аспирантуре. Автором предложены, разработаны, апробированы и оценены в клинике новые методы консервативного лечения хронического периодонтита, подразумевающие в дополнение к традиционным и предусмотренным протоколами лечения методам, использование физиотерапевтических процедур. Эти процедуры заключаются во введении в ткани корня зуба и периапикальные очаги деструкции костной ткани с помощью электрического и гальванического токов заряженных наночастиц активного противомикробного препарата гидроокиси меди-кальция. Эти находки делают исследование Д.В. Задорожного ориентированными на непосредственное применение в клинике и позволят более широко распространить опыт применения нанопрепаратов в борьбе с труднодоступной стоматологической инфекцией. Что особенно важно – эти методики являются существенным новым подспорьем для терапевтической стоматологии и эндодонтии, часто сталкивающимися у больных с поздно диагностированными очагами деструкции костной ткани челюстей.

Сравнительный анализ полученных результатов позволил автору грамотно обосновать и сформулировать основные выводы по результатам проведенного исследования. Представленный материал проанализирован статистически и не вызывает сомнений достоверность этих исследований. Из автореферата следует, что по теме диссертации опубликовано 29 печатных работ, 3 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Все эти публикации по теме диссертации и отражают ее основные положения. Диссертант также является соавтором 2 изобретений и 2 зарегистрированных баз данных.

Заключение

Прочитав автореферат диссертации Д.В. Задорожного на тему «Повышение эффективности консервативного лечения больных деструктивными формами апикального периодонтита», считаю, что выполненная автором научная работа является завершённой квалификационной работой. Она отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.) в редакции Постановлений Правительства РФ от 01.10.2018 №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Задорожный Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 «Стоматология» (медицинские науки).

Даю согласие на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных.

Профессор кафедры стоматологии Института стоматологии
им. Е.В. Боровского ФГАОУ ВО Первого МГМУ Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
доктор медицинских наук, доцент

Петрухина Н.Б.

Подпись д.м.н., доцента Петрухиной Н.Б. «заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО Первого МГМУ Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
д.м.н., профессор

Воскресенская О.Н.

« 17 » 2022

Российская Федерация, 119091, Москва, ул. Трубецкая, д.8

e-mail: rectorat@sechenov.ru, expedition@mma.ru, тел. (499) 248-05-53